

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年7月25日

上場会社名 株式会社アトム 上場取引所 東証二部・名証二部
 コード番号 7412 URL <http://www.atom-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植田 剛史
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 野原 滋公 TEL (052) 249-5225

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,630	23.3	247	17.0	276	19.8	274	22.0
19年3月期第1四半期	5,378	△16.2	212	—	230	—	224	—
19年3月期	25,039	—	1,064	—	1,154	—	112	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	32	5	74
19年3月期第1四半期	10	12	6	84
19年3月期	2	68	2	67

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	14,556	4,471	30.7	71	53
19年3月期第1四半期	13,081	2,863	21.9	47	76
19年3月期	15,023	4,208	28.0	64	54

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,673	30.9	832	55.8	813	37.7	428	468.8	11	33
通期	28,379	13.3	1,451	36.3	1,406	21.8	881	680.2	23	34

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年4月27日に公表いたしました中間期・通期の業績予想について、変更はありません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、設備投資の増加を背景に景気は回復基調にあり、個人消費も緩やかに回復に向かいつつあるものの、原油高、原材料価格の高騰等の不安要素を抱えたまま推移いたしました。

外食業界におきましては、従来からの競争激化に加え、世界的な材料費の高騰が続いており、ますます厳しい状況となっております。

このような状況の中、当社はお客様の需要に応えるべく新業態の居酒屋「いろはにほへと」の出店、新規メニューの開発提案や販売促進に取り組むと共に、一方で不採算店の撤退、業態変更を進めてまいりました。

すし部門では直営店1店舗、F C店1店舗を閉店するとともに、直営店2店舗の業態変更を行ない、当第1四半期末の店舗数は直営店75店舗、F C店19店舗の合計94店舗となっております。

レストラン部門では新業態「いろはにほへと」を含む直営店3店舗の新規出店および直営店10店舗の閉店を行ない、当第1四半期末の店舗数は直営店165店舗、F C店16店舗の合計181店舗となり、すし部門、レストラン部門あわせて直営店240店舗、F C店35店舗の合計275店舗となっております。

以上の結果、当第1四半期の業績につきましては、売上高66億30百万円（前年同期比23.3%増）、経常利益2億76百万円（前年同期比19.8%増）、四半期純利益2億74百万円（前年同期比22.0%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は145億56百万円となり、前事業年度末に比べ4億67百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が3億81百万円減少したことによるものであります。

負債合計は100億84百万円となり、前事業年度末に比べ7億30百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金（1年内返済予定分を含む）が4億69百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は44億71百万円となり、前事業年度末に比べ2億62百万円増加いたしました。これは主に、当第1四半期純利益の計上により利益剰余金が2億74百万円増加したことによるものであります。

この結果、当第1四半期末における自己資本比率は前事業年度末に比べ2.7%増加し、30.7%となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① 有価証券の時価評価は中間期・期末のみに行っております。
- ② その他影響が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,911	2,561	△349	△12.0	2,943
2. 売掛金	132	178	45	34.6	214
3. たな卸資産	123	138	15	12.5	147
4. その他	830	783	△47	△5.7	672
流動資産合計	3,997	3,661	△336	△8.4	3,977
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,687	4,806	1,119	30.4	4,719
(2) 構築物	544	531	△13	△2.4	535
(3) 土地	608	730	122	20.1	730
(4) その他	187	412	224	119.7	470
有形固定資産合計	5,028	6,481	1,452	28.9	6,455
2. 無形固定資産	120	129	9	7.9	129
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	674	425	△248	△36.8	451
(2) 敷金保証金	2,944	3,526	581	19.7	3,634
(3) その他	305	327	21	7.2	369
投資その他の資産 合計	3,924	4,279	354	9.0	4,455
固定資産合計	9,073	10,890	1,817	20.0	11,040
III 繰延資産	10	4	△6	△57.1	6
資産合計	13,081	14,556	1,475	11.3	15,023

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,542	1,745	202	13.1	1,804
2. 1年内償還予定の 社債	240	240	—	—	240
3. 1年内返済予定の 長期借入金	1,372	1,564	192	14.0	1,723
4. 未払金	1,287	1,405	118	9.2	1,467
5. その他	645	798	152	23.6	876
流動負債合計	5,087	5,754	666	13.1	6,112
II 固定負債					
1. 社債	420	180	△240	△57.1	180
2. 転換社債型 新株予約権付社債	1,100	1,100	—	—	1,100
3. 長期借入金	2,618	2,384	△233	△8.9	2,694
4. その他	991	666	△325	△32.8	727
固定負債合計	5,129	4,330	△799	△15.6	4,702
負債合計	10,217	10,084	△132	△1.3	10,815
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	4,353	2,673	△1,679	△38.6	2,673
2. 資本剰余金	4,549	1,425	△3,123	△68.7	1,438
3. 利益剰余金	△6,004	387	6,391	—	112
4. 自己株式	△176	△50	126	—	△64
株主資本合計	2,721	4,435	1,713	63.0	4,159
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	142	36	△106	△74.7	49
評価・換算差額等 合計	142	36	△106	△74.7	49
純資産合計	2,863	4,471	1,607	56.1	4,208
負債、純資産合計	13,081	14,556	1,475	11.3	15,023

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	5,378	6,630	1,251	23.3	25,039
II 売上原価	2,119	2,460	340	16.1	9,742
売上総利益	3,258	4,170	911	28.0	15,296
III 販売費及び一般管理費	3,046	3,922	875	28.7	14,231
営業利益	212	247	35	17.0	1,064
IV 営業外収益	85	94	9	10.6	360
V 営業外費用	67	66	△0	△1.1	271
経常利益	230	276	45	19.8	1,154
VI 特別利益	—	16	16	—	271
VII 特別損失	43	6	△36	△84.3	1,383
税引前四半期 (当期) 純利益	187	285	98	52.3	42
税金費用	△37	11	48	—	△70
四半期 (当期) 純利益	224	274	49	22.0	112

5. 部門別販売実績

(単位：百万円、%)

部 門	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
すし部門	2,637	49.0	2,634	39.7	10,860	43.4
レストラン部門	2,721	50.6	3,990	60.2	14,123	56.4
その他	19	0.4	5	0.1	54	0.2
合計	5,378	100.0	6,630	100.0	25,039	100.0